
OGGETTO  : APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALLA SPONSORIZZAZIONE DI 

OPERA PUBBLICA E RELATIVI ARREDI PRESSO LO SKATE PARK DI 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO  

 

CHE con delibera di Giunta Regionale n. XI/6184 del 28.3.2022 avente oggetto “Approvazione dei 

criteri della misura ALL – Attrattività Locale Lombardia” la Regione Lombardia ha“inteso 

sostenere i Comuni Lombardi nella realizzazione di progetti di valorizzazione e riqualificazione di 

beni immobili di proprietà pubblica, con l’obiettivo di accrescere l’attrattività e l’accessibilità dei 

territori dal punto di vista turistico, economico e sociale, in ottica integrata di marketing 

territoriale”; 

 

RICHIAMATO il Decreto19 Aprile 2022 n. 5240 del Dirigente Unità Organizzativa della Direzione 

Generale Turismo, Marketing Territoriale e Moda che ha approvato il Bando in attuazione della 

D.G.R. 28 Marzo 2022 n. 6184 “ALL – Attrattività Locale Lombardia”; 

 

RICHIAMATA la Determina d’incarico n. 270 del 28.9.2021 con cui all’Arch. Pietro De la Pierre 

era stato appositamente incaricato per la redazione del progetto definitivo dello skate park di Via 

Papa Giovanni XXIII per un costo complessivo di €. 191.220,91; 

 

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 58 del 7.6.2022 è stato approvato il progetto definitivo ma 

solamente in linea tecnica, disponendo “di impegnarsi qualora il contributo venga erogato a 

cofinanziare la rispettiva quota con successivo provvedimento amministrativo”; 

 

CHE la richiesta di contributo della misura ALL – Attrattività Locale Lombardia doveva essere 

trasmessa alla Regione Lombardia entro 10.06.2022 e che la stessa è stata effettuata in tempo utile; 

 

CHE con Decreto Regione Lombardia n. 16482 del 17.11.2022 la Regione Lombardia ha concesso 

un contributo a fondo perduto pari ad €. 144.408,22; 

 

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 123 del 13.12.2022 è stato riapprovato il progetto 

definitivo dando atto del contributo concesso da Regione Lombardia esplicitando “che questo 

Comune procederà al cofinanziamento della propria quota di €. 46.812,69 dato dalla differenza tra 

l’importo complessivo di progetto definitivo di €. 191.220,91 e il contributo concesso da Regione 

Lombardia di €. 144.408,22”; 

 

RICHIAMATA la Determina d’incarico n. 487 del 29.12.2022 con cui all’Arch. Pietro De la Pierre 

era stato appositamente incaricato per la redazione del progetto esecutivo dello skate park; 

 

CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 28.2.2023 si è provveduto ad approvare il Piano 

Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2024-2025 ed elenco annuale 2023;  

 

CHE in data 14.3.2023 l’Arch. De la Pierre ha consegnato al protocollo di questo Comune il 

Progetto esecutivo; 

 

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 18.4.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

per un importo complessivo di €. 191.220,91; 

 



PRESO ATTO che a seguito di alcune verifiche di carattere procedurale il progetto esecutivo è stato 

riapprovato con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 23.5.2023 per un importo complessivo di €.  

191.220,91; 

 

PROSO ATTO che i lavori, appaltati alla Ditta Sinergie S.r.l. di Pedrengo, con determina n. 221 del 

6.7.2023; 

 

CHE i lavori sono tuttora in corso ma in fase di ultimazione; 

 

CHE nelle somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale è stato previsto di posizionare un 

chiosco; 

 

PREMESSO che oltre alla fornitura e posa è necessario provvedere alla sponsorizzazione dell’opera 

pubblica e dei relativi arredi; 

 

RITENUTO per quanto sopra di indire una manifestazione d’interesse alla sponsorizzazione 

dell’opera pubblica e relativi arredi mediante un avviso pubblico da affiggere All’Albo Pretorio 

Comunale e presso gli spazi avvisi comunali presenti sul territorio comunale; 

 

DATO ATTO che:  

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch. Igor 

Meroni 

 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.Lgs. 

267/2000;  

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal 

D.L. n. 174 del 10.10.2012;  

 

PRESO ATTO che: 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale nr.43 del 27.12.2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento del DUPS relativo agli esercizi 2024-2026; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n.44 del 27.12.2023 è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 sono state assegnate ai 

Responsabili dei servizi le risorse finanziarie per la gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

 

VISTI:  

- gli artt. 107 e 109 del TUEL, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000;  

- gli artt.183 e 184 del TUEL, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000;  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);  

- lo statuto comunale;  

- il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2) Di indire “Manifestazione d’interesse alla sponsorizzazione di opera pubblica e relativi arredi” 

presso il chiosco dello skate park di Via Papa Giovanni XXIII; 
 



3) Di approvare l’avviso pubblico e il relativo allegato di cui al punto 2 della presente 

Determinazione al fine di raccogliere le richieste da parte degli operatori economici interessati alla 

manifestazione; 

 

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  

 

5) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Fiorano al Serio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento;  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Arch. Igor Meroni 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 


